Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Výběr obchodní strategie s
podporou neuronové sítě

Plzeň 2022 Jan Chodora

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta aplikovaných věd

Akademický rok: 2021/2022

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Jan CHODORA
Osobní číslo: A19B0066P
Studijní program: B0613A140015 Informatika a výpočetní technika
Specializace: Informatika
Téma práce: Výběr obchodní strategie s podporou neuronové sítě
Zadávající katedra: Katedra informatiky a výpočetní techniky

Zásady pro vypracování
1. Prostudujte problematiku obchodování (komodity, akcie) a možnost (polo-)automatického získá-

vání obchodních dat.
2. Analyzujte dostupné veřejné zdroje obchodních dat a vytvořte SW pro získávání těchto dat ve

vhodném formátu.
3. Navrhněte množinu vhodných indikátorů a neuronovou síť pro podporu obchodních rozhodnutí.
4. Ověřte funkci algoritmu a vyhodnoťte dosažené výsledky.

Rozsah bakalářské práce: doporuč. 30 s. původního textu
Rozsah grafických prací: dle potřeby
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická

Seznam doporučené literatury:

Dodá vedoucí bakalářské práce.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Tomáš Mainzer, Ph.D.
Katedra informatiky a výpočetní techniky

Datum zadání bakalářské práce: 4. října 2021
Termín odevzdání bakalářské práce: 5. května 2022

Doc. Ing. Miloš Železný, Ph.D.
děkan

L.S.

Doc. Ing. Přemysl Brada, MSc., Ph.D.
vedoucí katedry

V Plzni dne 14. října 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 6. května 2022

Jan Chodora

Abstract
This thesis focuses on investments on the capital market, mainly on trading
decisions based on a neural networks predictions. First, the data is down-
loaded from its sources, then it proceeds with to be normalized and pre-
processed using indicators from the technical analysis. The result of this
process if transferred to an input layer of the neural network which returns
a prediction for the test (data) set. This thesis also focuses on the methods
of creating a training signal, which is represented as a w or 6 dimensional
signal. Part of this signal is predicted by the neural network. The predicted
model is then tested in several experiments where it is tested if it matches
the pattern it obtained. Based on the model, trading is simulated. This
thesis also includes experiments where the model is trained on data from
different sources then the test source.

Abstrakt
Tato práce se zabývá obchodováním na kapitálových trzích založeném na
neuronové síti. Data jsou nejprve stažena z příslušných zdrojů, poté pro-
bíhá jejich normování a předzpracování indikátory technické analýzy. Toto
tvoří vstup do neuronové sítě, která vrátí pro testovací data predikci (oče-
kávaný testovací signál). V práci jsou zpracovány dvě metody tvorby vstup-
ního signálu, dvousložková a šestisložková. Výsledná predikce neuronové sítě
je testována na několika experimentech, kdy je kontrolována shoda nauče-
ného modelu s testovacím signálem a schopnost utvářet predikce, na jejichž
základě se budou provádět obchody generující zisk. V rámci této práce jsou
mimo jiné natrénované modely testovány na datech z jiného zdroje než je
ten, na kterém byly natrénovány.
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1 Úvod

Jednou z možností, jak lze zhodnotit majetek, jsou investice, čili vložení
peněz do něčeho, na čem peníze nebudou ztrácet na ceně. Lidé investují
do čehokoliv, kde se hodnota za čas alespoň zvýší o hodnotu inflace, aby
investování mělo nějaký smysl. V tomto případě se hodnota majetku nezvýší,
ale alespoň se nesníží. Velká část malých investorů vstoupila do světa investic
právě za účelem ochrany majetku před inflací. Předmětem investic se pak
stávají například nemovitosti nebo kapitálové trhy. Těmi mohou být akcie,
dluhopisy, měny a to včetně v posledních letech oblíbených kryptoměn, nebo
naopak jeden z nejstarších instrumentů, komodity.

Investování je ale velice riziková záležitost, což znamená, že co člověk může
získat, může i ztratit. Přes noc může mít náhle dvojnásobek svého mění, nebo
prakticky nic. Menší investoři, kteří pouze chtějí uchránit svůj majetek před
dlouhodobou inflací, která by jej znehodnotila, tak často raději svěřují své
úspory někomu jinému, kdo investování věnuje svůj čas a kdo se v něm také
vyzná.

Nemusí se však nutně jednat o člověka. Pokud je člověk pouze tím, kdo
zpracuje data a rozhodne, do čeho kdy investovat, vyvstává logicky otázka,
zda není možné tohoto člověka nahradit strojem. Stroje totiž často bývají
oproti lidem, minimálně z dlouhodobého hlediska, levnější a je-li program
správně napsán a má k dispozici dostatek dat, mohou být i efektivnější.

Jde tedy o vytvoření programu, který bude alespoň z části zastávat funkci
makléře, to znamená vyhodnocovat data a posuzovat, kdy je vhodné co
nakoupit a kdy naopak prodat. Vymyslet kritéria, podle kterých se program
bude rozhodovat však není jednoduchou záležitostí, proto je vhodné využít
některé z metod umělé inteligence. Často se například využívá genetických
algoritmů nebo neuronových sítí. A právě využitím neuronových sítí se bude
zabývat tato práce.

Program se tedy nejdříve naučí na historických datech predikovat vývoj
trhu, a pak tyto znalosti uplatní na datech nových, neznámých. Pro zlepšní
schopnosti rozhodování budou data předzpracována vybranými indikátory
technické analýzy, které byly navrženy analytiky zběhlými v oblasti inves-
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tování. Nakonec bude neuronová síť testována na různých datech z různých
trhů.
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2 Trhy

Obecně se trhy rozdělují na veřejné, na kterých může obchodovat prak-
ticky kdokoli, a neveřejné, které nabízejí možnost obchodovat pouze jednomu
člověku či omezenému okruhu osob. Pro malého investora je ale bezpochyby
více příležitostí na veřejném trhu. Rozhodne-li se člověk investovat své fi-
nance, pak jedna z prvních otázek, kterou si položí, zcela jistě bude, do čeho
zainvestuje.

2.1 Kapitálový trh
Kapitálový trh je určen pro obchodování finančních instrumentů, které

mají povahu dlouhodobých investic. Jsou skrze něj obchodovány dlouhodobé
úvěry nebo dlouhodobé cennné papíry.[12]

Oproti kupříkladu peněžnímu trhu je ten kapitálový obecně rizikovější, a
tedy zároveň potenciálně výnosnější.

2.1.1 Akcie
Akciový trh je kapitálový trh, na kterém se obchoduje s cennými papíry,

nejčastěji se jedná o akcie společností, dluhopisy či deriváty. Obchody probí-
hají buď na burzovním nebo na mimoburzovním trhu. Na burzách lze typicky
obchodovat ve všední dny a to pouze během dané otevírací doby.

Akcie jsou cenné papíry, které označují hodnotu dané akciové společnosti,
tedy emitenta akcií, v čase. Držitel těchto akcií má (běžně) právo na svůj
podíl ze zisku společnosti a také právo hlasovat na valné hromadě akcionářů.
Jednou z věcí, kterou akcionáři na valné hromadě řeší, je vyplácení dividend.
Vyplacení dividend znamená rozdělení zisku společnosti mezi akcionáře.

Právě obchody s akciemi budou jedním z témat, kterým se tato práce
bude zabývat. A to především proto, že data z této oblasti jsou rozmanitá a
investování do akcií bývá mezi lidmi jednou z nejběžnějších investicí. Cena
akcií různých emitentů se však značně liší, někdy se pohybuje v řádu korun,
jindy v řádu destitisíců či statisíců.
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2.2 Trhy s cizími měnami
Trhy s cizími měnami se dělí na dva základní segmenty. Prvním segmen-

tem jsou devizové trhy, na těch dochází ke vzájemnému bezhotovostnímu
směňování různých měn, čímž je zároveň utvářen jejich kurz. Významnými
subjekty transakcí probíhajících na devizových trzích jsou například dea-
leři centrálních či obchodních bank. Druhým segmentem jsou trhy valutové,
které jsou odvozovány z devizových trhů, obchoduje se na nich s hotovost-
ními formami cizích měn.[12]

2.2.1 Devizový trh a měnové páry

[…]

data

Vel.
okna
[dny]

Průměr -5 -2 -1 1 2 5 Průměr za
obchod [%]

Bitcoin Ethereum 7 217 235 216 169 219 238 226 0.6
Bitcoin Ethereum 14 224 233 222 202 231 214 241 0.59
Coca Cola Pepsi Cola 7 135 39 120 160 195 246 50 0
Coca Cola Pepsi Cola 14 168 83 184 216 155 222 147 0.03
EUR/CZK USD/CZK 7 47 2 22 92 147 14 2 0
EUR/CZK USD/CZK 14 83 3 63 149 216 64 6 0
Natural
Gas

Crude Oil
WTI

7 128 10 137 217 241 146 14 -0.24

Natural
Gas

Crude Oil
WTI

14 171 46 201 249 240 228 65 0.28

Tabulka 6.7: Střední kvadratická chyba [10−3] a průměrný zisk z obchodů
pro šestisložkový model.

jsou tyto chyby 0.0001 a 0.0006. Mezi různými předměty investice je tak
řádový rozdíl v chybách, přestože data, ze kterých vychází vstupní signál i
model, byla normována3.

Nejvyšší zisky měl pár Coca Cola-Pepsi Cola (pro časové okno 7 dní),
kde průměrný zisk činil 3.4%. Naopak nejhorší výsledky měly měnové páry
EUR/CZK-USD/CZK, které v obou velikostech časového okna nedoporučily
žádný obchod.

6.2.3 Možné zisky
Tento experiment cíl odhalit jaký je rozdíl v ziscích vlivem natrénování

neuronové sítě.

Experiment byl prováděn se stejným prahem jako předešlé experimenty,
0.006. Výsledky jsou zaneseny do tabulky 6.9.

3Normování vstupních dat proběhlo tak, že hodnoty byly převedeny do intervalu (0,
100>. Normování jednotlivých složek dat (denní maxima; denní minima; hodnoty, na
kterých trh zavíral) proběhlo nezávisle na ostatních složkách dat.
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Vstup Ochylka od trendu Zisk z obchoů
Trénovací
data

Testovací
data

Velikost
okna[dny]

Průměr Zisk Ztráta Průměr za
obchod [%]

Bitcoin Ethereum 7 382 323 442 0.62
Bitcoin Ethereum 14 903 1149 656 0.4
Coca Cola Pepsi Cola 7 9 7 11 3.4
Coca Cola Pepsi Cola 14 19 18 21 3.14
EUR/CZK USD/CZK 7 0.1 0.1 0.2 0
EUR/CZK USD/CZK 14 0.6 0.7 0.5 0
Natural
Gas

Crude Oil
WTI

7 0.2 0.2 0.2 0

Natural
Gas

Crude Oil
WTI

14 7 9 5 0.36

Tabulka 6.8: Střední kvadratická chyba [10−3] a průměrný zisk z obchodů
pro dvousložkový model.
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Vstupní data a nastavení Průměr za obchod
Model
[složky]

Trénovací
data

Testovací
data

Velikost
okna
[dny]

Zisk podle
testovacího
signálu [%]

Zisk z pre-
dikce [%]

2 Bitcoin Ethereum 7 -0.34 0.62
2 Bitcoin Ethereum 14 -0.5 0.4
2 Coca Cola Pepsi Cola 7 5.37 3.4
2 Coca Cola Pepsi Cola 14 1.2 1.51
2 EUR/CZK USD/CZK 7 0 0
2 EUR/CZK USD/CZK 14 0 0
2 Natural

Gas
Crude Oil
WTI

7 0 0

2 Natural
Gas

Crude Oil
WTI

14 0 0.36

6 Bitcoin Ethereum 7 -0.34 0.6
6 Bitcoin Ethereum 14 0.17 0.59
6 Coca Cola Pepsi Cola 7 0.52 0
6 Coca Cola Pepsi Cola 14 0.09 0.03
6 EUR/CZK USD/CZK 7 0 0
6 EUR/CZK USD/CZK 14 -0.04 0
6 Natural

Gas
Crude Oil
WTI

7 0.13 -0.24

6 Natural
Gas

Crude Oil
WTI

14 0.17 -0.28

Tabulka 6.9: Potenciální zisk z obchodů.
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7 Závěr

Na základě experimentů uvedených v této práci lze říci, že 14denní ča-
sové okno z pravidla nevykazuje tak dobré výsledky jako 7denní. Z toho lze
usoudit, že predikce fungují lépe na kratší časové intervaly.

Mezi experimenty nad shodnými zdroji dat (předmětů investice) a experi-
menty, kde bylo trénování prováděno na datech z jednoho zdroje a testování
na datech jiného zdroje, jsou nepatrné rozdíly. V obou případech jsou ale
výsledky spíše kladné (obchody bývají spíše ziskové).

Znatelný rozdíl je pak vidět mezi dvousložkovou a šestisložkovou metodou.
Dvousložkové modely často vykazují lepší výsledky než ty šestisložkové.

Rovněž lze pozorovat, že samotný testovací signál nevykazuje vždy spo-
lehlivé zisky. Tento signál je generovaný automaticky na základě pohledu do
budoucnosti v datech. Lze z toho odvodit, že strategie vyhodnocení obchodu
nefunguje zcela v souladu se vstupním signálem, a tedy i predikcí neuronové
sítě.

Pro vzájemné porovnání výsledků byl práh pro vstup do obchodu zvolen
jako konstanta, některé instrumenty by vykazovaly lepší výsledky po jeho
zvýšení, jiné zase po jeho snížení. Pro lepší výsledky z obchodů by bylo
vhodné zvážit možnost individuální volby prahu v závislosti na vstupních
datech.

Obchodování na základě predikce neuronové sítě výlučně podle dat o vý-
voji ceny daného předmětu investice nemusí být zcela dostačující. Bylo by
potřeba zahrnout do vstupních dat i další informace, jako jsou zprávy sou-
visející s daným předmětem investice.
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