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Práce je napsaná pochopitelně i pro někoho, kdo se se v dané tématice plně neorientuje.

V analytické části nicméně na několika místech není úplně korektní definice nebo není jasný její zdroj

z důvodu chybějící citace. Několik příkladů: V Sekci 2.1.1 - akcie nejsou dluhopisy ani deriváty; ne

každý držitel akcií má právo hlasovat na valné hromadě. V sekci 4.1.1. – zašumělá trénovací data

nejsou nijak dále vysvětlena, pro data použitá v práci by žádné zašumění být přítomno nemělo.

V sekci 4.1.3 – velikost neuronové sítě – není jasné, zda se jedná o fakta nebo domněnky autora.

Sekce 4.3 – konvoluční sítě nejsou správně vysvětleny, od dopředných sítí se značně liší už jen tím, že

nejsou plně propojeny.

Ke zlepšení čitelnosti a přehlednosti by pomohlo mít číslované vzorce na samostatných řádkách. Na

několika místech také vzorce či tabulky přetékají přes rozsah stránky.

Grafy v sekci 3 – 3.1 – 3.7 obsahují překlepy. Zmíněná firma Microfot je pravděpodobně Microsoft,

resp. žádnou firmu Microfot jsem nedohledal. Překlepy jsou i na dalších místech.

Práce s literaturou
Práce s literaturou je podprůměrná. Téměř polovina zdrojů je pouze jeden web.

Kvalita řešení a dosažených výsledků
Pozitivně hodnotím nápad testovat natrénovanou síť nejenom na stejné společnosti, ale vyzkoušet i

podobné jiné firmy.

Bohužel, tabulky v sekci 6 nejsou dostatečně vysvětleny. Hodnoty v nich uvedené nejsou nijak

komentovány. Např. u tabulky 6.1 není pochopitelné, proč je nejnižší chyba uvedena pro 8 neuronů,

když 16 vykazuje nižší hodnoty.

Přiložené zdrojové kódy jsou komentované a celkem přehledné. Na některých místech by orientaci

v kódu zlepšili dodatečné komentáře.

Za hlavní chybu považuji chybějící soubor requirements.txt, který je u Pythonu běžně používán pro

závislosti. Přiložení knihoven a potřeba je ručně kopírovat neodpovídá standardům jazyka Python a

navíc toto řešení není plně přenositelné.

Splnění zadání
Zadání bylo splněno

Dotazy k práci
1) Na základě čeho byla zvolena pouze jednoduchá dopředná síť namísto pokročilejších architektur?

2) Akcie v posledních dvou letech silně ovlivnil COVID. Hlavně technologický sektor vykazoval po

sérii počátečních propadů značný růst. Uvažoval jste o testech i bez tohoto období?

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 16.5.2022 Ing. Martin Prantl, Ph.D.